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PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 

POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO, 

MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO 

DELLA DURATA DI 36 MESI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, LETT. A), 

LEGGE 240/2010, CON REGIME DI IMPEGNO A TEMPO DEFINITO, PRESSO 

IL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, 

SCIENZE DELLA FORMAZIONE DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA, SETTORE 

CONCORSUALE “11/E2 PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E 

DELL’EDUCAZIONE” - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE “M-PSI/04 

PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL’EDUCAZIONE_” (INDETTA CON 

D.R. N. 2013/2022 DEL 29/11/2022 , PUBBLICATO SUL SITO WEB 

DELL’UNIVERSITA’ IN DATA 29/11/2022) 
 

VERBALE N. 5 

(Discussione e valutazione dei titoli e della produzione scientifica  

e accertamento conoscenza della lingua inglese) 

 

 

Il giorno 22 Febbraio 2023, alle ore 10.00, la Commissione giudicatrice della selezione pubblica 

sopraindicata, nominata con D.R. n 81-2023 del 26.01.2023  

 

 

, pubblicato sul sito web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione “Bandi per docenti”, e composta dai: 

 
 

 

 

 

_____________________ - Prof.ssa Angela Costabile Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare  

M-PSI/04 

 presso l’Università della Calabria 

- Prof. Fiorenzo Laghi Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare 

M-PSI/04 

 

 

 

Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare 

M-PSI/04 

 

 

 

presso l’Università Sapienza Università di Roma 

 
 

presso l’Università Sapienza Università di Roma 

 

 

 

 

- Prof.Pierpaolo Limone Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare  

M-PSI/04 

 presso l’Università Pegaso 

 

Tutti i componenti della Commissione sono collegati in modalità videoconferenza Meet  
 

La Commissione stabilisce che, dopo aver sentito tutti candidati, procederà ad esprimere il proprio giudizio 

sui titoli e sulle pubblicazioni come previsto nella seduta preliminare (verbale n. 1). 

 

La Commissione, dopo aver preso visione della documentazione concorsuale fornita dal Responsabile del 

procedimento, delle domande, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, alle ore 10.00 procede all’appello 

dei candidati convocati e collegati in videoconferenza. 

 

 

http://www.unifg.it/
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Alle ore 10 la Commissione dà atto che sono presenti e collegati in modalità videoconferenza:  

1) la candidata Marzia Lucia Bizzaro della quale viene accertata l’identità personale mediante 

documento ************************ 

2) la candidata Valeria Cavioni della quale viene accertata l’identità personale mediante documento 

*********************** 

3) la candidata Cinzia Schiappa della quale viene accertata l’identità personale mediante documento 

*********************** 

4) la candidata Lidia Scifo della quale viene accertata l’identità personale mediante documento 

*********************** 

 

Risultano assenti, pur regolarmente convocati, i seguenti candidati: 

Favini Ainzara 

Iaia Marika 

 

I candidati vengono chiamati ad illustrare e discutere i propri titoli in ordine alfabetico. 

 

Alle ore 10.05 viene chiamata la candidata Marzia Lucia Bizzaro e si procede alla discussione dei titoli e 

della produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza lingua straniera. 

 

Alle ore 10.22 viene chiamata la candidata Valeria Cavioni e si procede alla discussione dei titoli e della 

produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza lingua straniera. 

 

Alle ore 10.35 viene chiamata la candidata Cinzia Schiappa e si procede alla discussione dei titoli e della 

produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza lingua straniera. 

 

Alle ore 10.48 viene chiamata la candidata Lidia Scifo e si procede alla discussione dei titoli e della 

produzione scientifica e all’accertamento della conoscenza lingua straniera. 

 

 

Alle ore 11.05 termina la discussione dei titoli e della produzione scientifica e all’accertamento della 

conoscenza lingua straniera e viene interrotta la videoconferenza con le candidate mentre proseguono i lavori 

della Commissione in modalità videoconferenza. 

Al termine dell’illustrazione e della discussione dei titoli e delle pubblicazioni e della prova di accertamento 

della conoscenza della lingua straniera, la Commissione, sulla base di quanto stabilito nella riunione 

preliminare, si esprime, in primo luogo, riguardo al livello di conoscenza della lingua dimostrato dalle 

candidate. 

Procede, quindi, dopo adeguata valutazione, ad esprimere il giudizio collegiale sui titoli e sulle pubblicazioni 

presentate dalle candidate. 

Per ciascuna candidata vengono predisposti: 

- un prospetto nel quale vengono riportate le valutazioni espresse dalla Commissione riguardo ai titoli 

presentati ed al livello di conoscenza della lingua inglese dimostrato dal candidato (all. 1); 

- un prospetto nel quale vengono riportate le valutazioni collegiali espresse dalla Commissione 

riguardo alle pubblicazioni presentate (il numero indicato nel prospetto si riferisce alla numerazione 

indicata dal candidato nell’elenco di pubblicazioni presentato) (all. 2). 

 

La Commissione si riconvoca per il giorno 22 Febbraio, alle ore 14.00 per la stesura della relazione finale. 

 

La Commissione, all’unanimità, sulla base delle valutazioni collegiali formulate nelle sedute del 21 febbraio 

e nella data odierna (verbali n. 4 e n. 5), dichiara idonee a ricoprire il posto di ricercatore a tempo 

determinato oggetto della presente procedura di selezione pubblica le seguenti candidate: 

1) Valeria Cavioni 

2)  Lidia Scifo 
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Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all’indirizzo di posta elettronica 

reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di competenza, copia 

del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in ogni foglio, unitamente ad una copia di un 

proprio documento d’identità; il Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, 

copia del presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.  

 

La seduta è tolta alle ore 14.00 

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Prof.ssa Angela Costabile, Presidente  

Prof. Fiorenzo Laghi, Componente  
Prof. Pierpaolo Limone, Segretario  
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ALLEGATO 1 al VERBALE N. 2 

(Valutazione titoli e conoscenza lingua inglese) 

 

 

Candidato BIZZARO MARZIA LUCIA 

 

CONOSCENZA LINGUA Inglese 

Giudizio collegiale Commissione 

 

buono 

 

 

TITOLI 
Giudizio 

Collegiale Commissione 

titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di 

specializzazione medica o equivalente, conseguito in 

Italia o all’Estero 

Dottorato di ricerca in “Psicologia”, Scuola di 

Dottorato in “Scienze della Vita” (Ciclo XXIII) presso 

l’Università degli Studi di Pavia con una tesi dal titolo: 

Abilità visuo-spaziali, conoscenza geometrica e 

aritmetica in età prescolare e scolare; relatore Prof.  T. 

Vecchi. 

 

Punti 5 

attività didattica a livello universitario in Italia o 

all'Estero, in relazione alla durata 

0 punti: attività didattica in SSD diversi da PSI/04 

 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.) 

/ 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi 

In collaborazione con L. Girelli, H. Krinzinger e K. 

Willmes, attività di raccolta dati e analisi dei dati per 

l’adattamento italiano del TEDI-MATH. Il Tedi-Math 

è uno strumento a somministrazione individuale per la 

valutazione precoce di abilità numeriche e lo 

screening, sia in ambito clinico sia scolastico, in 

bambini dalla fine del 2° anno della scuola 

dell’infanzia al 3° anno della scuola primaria  

Dal 2018 Responsabile dell'area Inclusione di Cometa 

Research  

Partecipazione in qualità di esperto ai seguenti progetti 

Europei: 

- DUAL-Ad - EUROPEAN DUAL VET 

SYSTEM ADAPTED TO PEOPLE WITH 

INTELLECTUAL DISABILITY AND 

SPECIAL NEEDS (2022-2025), codice: 2021-

1-ES01-KA220-VET- 000028136 

- GIVE - GOVERNANCE FOR INCLUSIVE 

VOCATIONAL EXCELLENCE (2020-2024), 

codice: 621199-EPP-1-2020-1-IT-EPPKA3-

VET-COVE 

- MAKE IT HAPPEN (2019-2022), codice: 

2019-1-FR01-KA202-063047 
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- YOUR CAREER IS WAITING – GET 

READY! (2019-2021), codice: 2019-1-SK02-

KA205-002145 

Punti 3 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

Punti 4 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

/ 

GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI La candidata è attualmente docente di Discipline 

letterarie nella scuola secondaria di secondo grado. 

Ha conseguito la laurea in Pedagogia e in Psicologia. 

Ha un Master di secondo livello in Psicopatologia 

dell’apprendimento. 

Ha conseguito il dottorato di ricerca in Psicologia, 

Scuola di Dottorato in Scienze della Vita Ciclo 

XXIII, presso l’Università degli Studi di Pavia con una 

tesi dal titolo: Abilità visuo-spaziali, 

conoscenza geometrica e aritmetica in età prescolare e 

scolare; relatore Prof T. Vecchi. 

La sua attività didattica si svolge all’interno 

dell’insegnamento di Pedagogia speciale, presso le 

Università degli Studi di Milano-Bicocca, di Pavia e 

Cattolica di Milano. 

La sua attività di ricerca si è svolta principalmente in 

collaborazione con L. Girelli, H. Krinzinger e 

K. Willmes, e ha riguardato attività di raccolta dati e 

analisi dei dati per l’adattamento italiano del 

TEDI-MATH, strumento a somministrazione 

individuale per la valutazione precoce di abilità 

numeriche e lo screening, sia in ambito clinico sia 

scolastico, in bambini dalla fine del 2° anno della 

scuola dell’infanzia al 3° anno della scuola primaria. 

Ha partecipato a diversi progetti di ricerca 

nazionali e internazionali. 

Punti 12/40 

  

 

 



6 

 

ALLEGATO 2 al VERBALE N. 2 

(Valutazione delle pubblicazioni) 

 

CANDITATO: BIZZARO MARZIA LUCIA  

 

PUBBLICAZIONI Giudizio Collegiale Commissione 

Pubblicazione n. 1 2.05 

Pubblicazione n. 2 0.55 

Pubblicazione n. 3 2.05 

Pubblicazione n. 4 2.30 

Pubblicazione n. 5 0.55 

Pubblicazione n. 6 2.50 

Pubblicazione n. 7 2.30 

Pubblicazione n. 8 2.50 

Pubblicazione n. 9 2.25 

Pubblicazione n. 10 2.50 

Pubblicazione n. 11 2.05 

Pubblicazione n. 12 2.05 

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI 23,65 

CONSISTENZA 2 

H INDEX 0 

INTENSITÀ 1 

TOTALE PRODUTTIVITÀ SCIENTIFICA 26,65 

GIUDIZIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI Presenta per la valutazione 12 pubblicazioni 

(inclusa la tesi di dottorato) delle quali 8 a primo 

nome, 2 come secondo autore e 1 come ultimo 

autore (libro). La collocazione editoriale è buona e 

2 sono in sede internazionale. I temi di ricerca sono 

abbastanza congruenti con il SSD. 

Le pubblicazioni presentate sono parzialmente 

congruenti con il ssd. 

 

 

 

Giudizio collegiale Complessivo della Commissione: 

 

La Commissione, considerata la discussione sui titoli e sulle pubblicazioni presentate dalla candidata e la sua 

prova didattica, pur ritenendo la produzione  scientifica di buon livello sul piano qualitativo e quantitativo, 

esprime un giudizio complessivo discreto, alla luce della valutazione sia nella prova di lingua inglese sia 

nella prova didattica.  
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ALLEGATO 1 al VERBALE N. 2 

(Valutazione titoli e conoscenza lingua inglese) 

 

 

Candidato CAVIONI VALERIA 

 

CONOSCENZA LINGUA Inglese 

Giudizio collegiale Commissione 

 

ottimo 

 

 

TITOLI 
Giudizio 

Collegiale Commissione 

titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di 

specializzazione medica o equivalente, conseguito in 

Italia o all’Estero 

Dottorato di Ricerca in Psicologia XXV ciclo con 

borsa (2009/2012) - Scuola di dottorato in Scienze 

della Vita “C. Golgi” con tesi dal titolo “Analisi degli 

effetti a breve e a lungo termine di un programma 

universale di apprendimento socio-emotivo” 

(valutazione molto buono) - Dipartimento di Studi 

Umanistici – Università degli Studi di Pavia 

Punti 5 

attività didattica a livello universitario in Italia o 

all'Estero, in relazione alla durata 

6 punti 

2 punti: Docente a contratto per corso universitario 

EPG “Aspetti emotivi e relazionali dello sviluppo” 

Department of Brain and Behavioral Sciences - 

Psychology Section - University of Pavia, Italia. 

4 punti: seminari di settore tenuti presso diversi Atenei 

italiani; diversi incarchi per “Laboratorio 

Interdisciplinare – Area Pedagogica – Sottoarea 

Psicologia dello 

Sviluppo Insegnamento: Apprendimento socio-

emotivo nei contesti educativi” (16 ore, 

2 CFU). Codice insegnamento E1901R098M; codice 

modulo E1901R098M; descrizione 

edizione TUPSIS 8 , tipologia: Psicologico 17; A.A 

2021/2022 all’interno del Corso di 

Laurea in Scienze dell’Educazione. Dipartimento di 

Scienze Umane per la Formazione “R. Massa” – 

Università degli Studi Milano-Bicocca, Milano. 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.) 

8,5 punti 

4,5 punti: assegni di ricerca;  

4 punti: borse di ricerca.  

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi 

10 punti  

Partecipazione a progetti di ricerca nazionali e 

internazionali; direzione di progetti di ricerca non 

finanziati.  

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

6 punti 
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Più di 25 presentazioni orali a congressi e convegni 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

-  

GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI La candidata ha conseguito un dottorato di ricerca in 

Psicologia presso il Dipartimento di Studi Umanistici – 

Università degli Studi di Pavia. È stata assegnista di 

ricerca presso il Dipartimento di Scienze Umane per la 

Formazione “R. Massa” – Università degli Studi di 

Milano-Bicocca.  Nello stesso ateneo, è stata cultrice 

della materia per diversi insegnamenti congruenti con 

il settore M-PSI/04. Le competenze nel SC sono state 

riconosciute con il conseguimento della ASN per 

Professore di seconda fascia nel settore 11/E2. 

Giudizio 

La Commissione ritiene che i titoli e il curriculum 

presentati dalla dott.ssa Cavioni siano di livello buono 

e inerente al settore M-PSI/04. 

 

Punti 35,5/40 
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ALLEGATO 2 al VERBALE N. 2 

(Valutazione delle pubblicazioni) 

 

CANDITATO: CAVIONI VALERIA 

 

PUBBLICAZIONI Giudizio Collegiale Commissione 

Pubblicazione n. 1 4,5 

Pubblicazione n. 2 3,75 

Pubblicazione n. 3 3,75 

Pubblicazione n. 4 3,75 

Pubblicazione n. 5 4,5 

Pubblicazione n. 6 4,5 

Pubblicazione n. 7 2,75 

Pubblicazione n. 8 4,5 

Pubblicazione n. 9 3,5 

Pubblicazione n. 10 4,5 

Pubblicazione n. 11 3,5 

Pubblicazione n. 12 4,5 

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI 48 

CONSISTENZA 2 

H INDEX 11 

INTENSITÀ 2 

TOTALE PRODUTTIVITÀ SCIENTIFICA 63 

GIUDIZIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI Presenta per la valutazione 12 pubblicazioni delle 

quali 4 a primo nome. La collocazione editoriale è 

ottima e tutte le pubblicazioni sono pubblicate su 

riviste internazionali indicizzate. I temi di ricerca 

sono congruenti con il SSD M-PSI/04.  Il 

commissario Fiorenzo Laghi dichiara che nel lavoro 

in collaborazione si evince il contributo principale 

della candidata nella disamina della letteratura, 

nell’elaborazione delle ipotesi di ricerca e 

nell’analisi dei dati. 

Giudizio 

La Commissione ritiene la produzione scientifica 

della dott.ssa Cavioni congruente con il SSD M-

PSI/04 e la valuta di ottimo livello. 

 

 

Giudizio collegiale Complessivo della Commissione: 

 

La Commissione, considerata la discussione sui titoli e sulle pubblicazioni presentate dalla candidata e la sua 

prova didattica, ritiene la produzione  scientifica di ottimo livello sul piano qualitativo e quantitativo, 

esprime un giudizio complessivo ottimo, alla luce della valutazione sia nella prova di lingua inglese sia nella 

prova didattica.  
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ALLEGATO 1 al VERBALE N. 2 

(Valutazione titoli e conoscenza lingua inglese) 

 

 

Candidato SCHIAPPA CINZIA 

 

CONOSCENZA LINGUA Inglese 

Giudizio collegiale Commissione 

 

Buono 

 

 

TITOLI 
Giudizio 

Collegiale Commissione 

titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di 

specializzazione medica o equivalente, conseguito in 

Italia o all’Estero 

dottorato di ricerca in “Psicologia e Scienza Cognitiva” 

presso il Dipartimento di Psicologia dell’Università 

Sapienza Università di Roma 

 

Punti 5 

attività didattica a livello universitario in Italia o 

all'Estero, in relazione alla durata 

3 punti 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.) 

/ 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi 

Coordinatrice Gruppo di Progetto “Startup 

Professionale” presso Ordine degli Psicologi del Lazio, 

Roma (Presidente: Dr. Federico Conte) Obiettivo: 

Facilitare l’inserimento dei colleghi neoiscritti nel 

mondo del lavoro, accompagnandoli in un progetto di 

avvio della carriera professionale, fornendo loro gli 

strumenti utili alla startup ed orientandoli rispetto alle 

nuove realtà del mondo lavorativo e alle questioni 

burocratiche, legali e fiscali relative alla libera 

professione.  

Punti 1 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

/ 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

Premio Bioprojet - Edizione 2018. Sogni e narcolessia: 

correlati EEG del ricordo onirico. 

 

Punti 2 

GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI La candidata ha conseguito un dottorato di ricerca in 

“Psicologia e Scienza Cognitiva” presso il 

Dipartimento di Psicologia dell’Università Sapienza 

Università di Roma. Ha conseguito un master di II 

livello in Neuropsicologia dei disturbi del 

neurosviluppo ed è attualmente iscritta al Corso di 

Psicoterapia Psicoanalitica del Bambino, 

dell’Adolescente e della Coppia. È stata docente per 
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alcuni corsi di perfezionamento presso la Pontificia 

Facoltà di Scienze dell’Educazione Auxilium. La 

Commissione ritiene che i titoli e il curriculum 

presentati dalla dott.ssa Schiappa siano di livello 

sufficiente anche se solo parzialmente inerenti al 

settore M-PSI/04. 

 

Punti 11/40 
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ALLEGATO 2 al VERBALE N. 2 

(Valutazione delle pubblicazioni) 

 

CANDITATO: SCHIAPPA CINZIA 

 

PUBBLICAZIONI Giudizio Collegiale Commissione 

Pubblicazione n. 1 2,5 

Pubblicazione n. 2 2 

Pubblicazione n. 3 2,05 

Pubblicazione n. 4 2 

Pubblicazione n. 5 2 

Pubblicazione n. 6 2 

Pubblicazione n. 7 / 

Pubblicazione n. 8 / 

Pubblicazione n. 9 / 

Pubblicazione n. 10 / 

Pubblicazione n. 11 / 

Pubblicazione n. 12 / 

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI 12,55 

CONSISTENZA 1 

H INDEX 1 

INTENSITÀ 1 

TOTALE PRODUTTIVITÀ SCIENTIFICA 15,55 

GIUDIZIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI Presenta per la valutazione 6 pubblicazioni (inclusa 

la tesi di dottorato) delle quali 1 a primo nome. La 

collocazione editoriale è buona e 5 sono in sede 

internazionale. I temi di ricerca sono non 

congruenti con il SSD M-PSI/04. 

 

 

Giudizio collegiale Complessivo della Commissione: 

 

La Commissione, considerata la discussione sui titoli e sulle pubblicazioni presentate dalla candidata e la sua 

prova didattica, ritiene la produzione  scientifica di sufficiente livello sul piano qualitativo e quantitativo; 

esprime un giudizio complessivo sufficiente, alla luce della valutazione sia nella prova di lingua inglese sia 

nella prova didattica.  
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ALLEGATO 1 al VERBALE N. 2 

(Valutazione titoli e conoscenza lingua inglese) 

 

 

Candidato SCIFO LIDIA 

 

CONOSCENZA LINGUA Inglese 

Giudizio collegiale Commissione 

 

Discreto 

 

 

TITOLI 
Giudizio 

Collegiale Commissione 

titolo di dottore di ricerca o equipollenti / diploma di 

specializzazione medica o equivalente, conseguito in 

Italia o all’Estero 

La candidata ha conseguito un Dottorato di Ricerca in 

doppio titolo in Psicologia presso l’Università degli 

Studi di Palermo (Italia) e in Neuroscienze Cognitive 

presso l’Università de La Laguna di Tenerife. 

 

Punti 5 

attività didattica a livello universitario in Italia o 

all'Estero, in relazione alla durata 

Punti 6 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.) 

Punti 3 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi 

- Referente scientifico, per l’attuazione delle 

azioni di formazione riferite al Progetto 

"Incontro...verso" da maggio a giugno 2017 

nell'ambito del bando: Inclusione e disabilita 

ex l.440 Avviso D.D. 1078, 21 10 2016 DM 

663 Art. 1 C. 1 /2016. 

- Referente scientifico, presso la Scuola di 

Psicoterapia CSRM (dal 2016 al 2022). 

- (da marzo 2020) LUMSA Università di Roma 

(Dipartimento di Giurisprudenza - Palermo), 

CNR Consiglio Nazionale delle Ricerca. Co-

principal investigator del gruppo di ricerca 

interdisciplinare “Stay Home & Keep in 

Touch” Distanziamento sociale e condizione 

relazionale degli studenti universitari durante 

la pandemia COVID-19.  

Punti 1,50 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

Punti 2 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 

internazionali per attività di ricerca 

/ 

GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI La candidata ha conseguito un Dottorato di Ricerca in 

doppio titolo in Psicologia presso l’Università degli 

Studi di Palermo (Italia) e in Neuroscienze Cognitive 

presso l’Università de La Laguna di Tenerife. È stata 

ed è attualmente assegnista di ricerca presso il CNR-
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ITD (Consiglio Nazionale delle Ricerche- Istituto per 

le Tecnologie Didattiche). È professore a contratto in 

Psicologia dello Sviluppo (SSD: M-PSI/04 – SC: 

11E2) presso l’Università LUMSA di Roma e 

Dipartimento di Giurisprudenza di Palermo. Nello 

stesso ateneo, dal 2017, è stato professore a contratto 

di Psicologia dell’Educazione, Psicologia dello 

Sviluppo e Tecniche di Osservazione, Psicologia dello 

Sviluppo e Laboratorio di Osservazione, Psicologia 

dello Sviluppo e Laboratorio sui DSA e Tecniche di 

Osservazione dello Sviluppo Tipico ed Atipico. Ha 

ricoperto diversi incarichi istituzionali (componente 

della Commissione per gli studenti con disabilità e/o 

con diagnosi di Disturbi Specifici dell’Apprendimento; 

docente nel progetto Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orientamento) in Lumsa. 

Punti 17,50/40 
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ALLEGATO 2 al VERBALE N. 2 

(Valutazione delle pubblicazioni) 

 

CANDITATO: SCIFO LIDIA 

 

PUBBLICAZIONI Giudizio Collegiale Commissione 

Pubblicazione n. 1 2 

Pubblicazione n. 2 2,50 

Pubblicazione n. 3 2 

Pubblicazione n. 4 3,50 

Pubblicazione n. 5 2,75 

Pubblicazione n. 6 3,50 

Pubblicazione n. 7 2 

Pubblicazione n. 8 3,50 

Pubblicazione n. 9 2 

Pubblicazione n. 10 3,50 

Pubblicazione n. 11 2,75 

Pubblicazione n. 12 2,50 

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI 32,50 

CONSISTENZA 2 

H INDEX 2 

INTENSITÀ 2 

TOTALE PRODUTTIVITÀ SCIENTIFICA 38.50 

GIUDIZIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI Presenta per la valutazione 12 pubblicazioni 

(inclusa la tesi di dottorato) delle quali 3 a primo 

nome. La collocazione editoriale è buona e 9 sono 

in sede internazionale. I temi di ricerca sono 

congruenti con il SSD M-PSI/04. 

La Commissione ritiene che la produzione 

scientifica è congruente con il 

SSD M-PSI/04. 

 

 

 

Giudizio collegiale Complessivo della Commissione: 

 

La Commissione, considerata la discussione sui titoli e sulle pubblicazioni presentate dalla candidata e la sua 

prova didattica, ritiene la produzione  scientifica di buon livello sul piano qualitativo e quantitativo; esprime 

un giudizio complessivo buono, alla luce della valutazione sia nella prova di lingua inglese sia nella prova 

didattica.  

 


